Provincia de Tierra del Fuego
Antartida e Islas del Atlantico Sur
=Republica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

*2.016 — Aiio del Bicentenario de la Declaracion de la Independencia Nacional”

o NH uuwu‘ Uk \
DE ENT :v\DA LEGISLATIVA

¥ . ASJNTOG INCRESADOS
s it s%%’:m 56

\

\

l NOTAN® 068 1016.-
! Numero: 337 rope \ LETRA: Mun.U.

Expte. N°_
i

oy =ze
i o
|, =acibido: » A

I ,‘
USHUAIA, 09 MAY 2016

SENOR PRESIDENTE:

Por medio de la presente, tengo el agrado de dirigirme a Usted y por su
intermedio al Cucrpo Deliberativo, a los efectos de remitir adjunto a la presente, copia
autenticada del Decreto Municipal N° 48 8 /2016, por el cual se aprucba el Convenio de Uso,
cclebrado entre la Municipalidad de Ushuaia, representada por el suscripto y las firmas
TRINIDAD OVERSEAS S A, representada por el Sefior Federico Eduardo SGUERA, D.N.I. N°
24.913.804 en su caricter de Presidente y CARTOVIP RECICLADOS S.R.L. representada por
sus socios gerentes, Sefiores Marcela Viviana LESCANO, D.N.I. N° 30.879.879 y Daniel
Gustavo HACKANSON, DNJI N° 24.518.630, con cl fin de ceder en uso a estas Gltimas, un
predio sito en una fraccion de la Parcela 223 de la seccion rural de Ushuaia, donde construiran y

pondrdn en marcha un Centro de Tratamiento de Residuos Sélidos Urbanos, para su ratificacion.

P Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para saludarlo atentamente.

/@/

Dra. Maria Téresa Mendez
Sec. Coordinacién de Gestion

Municipalidad Ushuaia
INFENDENTE
Municipalidad de Ushuzla
AL
SENOR PRESIDENTE DEL

CONCEJO DELIBERANTE DE USHUAIA
Dn. Juan Carlos PINO

S / D

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y seran Argentinos”



Provincia de Ticrn det Fuego
Antdntida e Islas del Adintico Sur
=Republica Argenting:
Municipalidad de Ushuaia

“2.016 - Ano del Bicentenario du fa Dectasacion de la Independencia Nacional”
USHUATA o
o D9 MAY 20

VISTO el expediente MA - N° 1667/2.016 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que en fecha diecinueve (19) de abril de 2.016, sc ha celebrado un Convenio de
Uso, entre la Municipalidad de Ushuaia, representada por el suscripto y las firmas TRINIDAD
OVERSEAS S A, representada por ¢l Sefior Federico Eduardo SGUERA, D.N.I. N° 24.913.804
cn su cardcter de Presidente y CARTOVIP RECICLADOS S.R.L. representada por sus socios
gerentes, Sciiores Marcela Viviana LESCANO, D.N.IL N° 30.879.879 y Danicl Gustavo
HACKANSON, DNI'N°® 24.518.630, con ¢l fin de ceder en uso a estas ultimas, un predio sito en
una fraccidn de la Parcela 223 de la seccion rural de Ushuaia, donde construiran y pondran cn
marcha un Centro de Tratamiento de Residuos Sélidos Urbanos.

Que el Convenio referenciado ha sido registrado bajo el N° 10.191,
correspondiendo su aprobacidn.

Que cl suscripto s¢ encucentra facultado para ¢l dictado del presente acto
administrativo de acuerdo a lo establecido en los articulos 152, mcisos 1), 15) v 32) de la Carta
Organica Municipal de la ciudad de Ushualia.

Por cllo:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUATA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Aprobar, ad referéndum del Concejo Deliberante, ¢l Convenio de Uso, cuya
copia autenticada se adjunta y forma parte del presente, celebrado eatre la Municipalidad de
Ushuaia. representada por ¢l suscripto y las firmas TRINIDAD OVERSEAS S A, representada
por el Seiior Federico Eduardo SGUERA, DN N° 24.913.804 cn su cardcter de Presidente y
CARTOVIP RECICLADOS SR.L. representada por sus socios gerentes, Schores Marccla
Viviana LESCANO, DN.I N 30.879.879 y Danicl Gustavo HACKANSON, DNI N°
24.518.630. Ello por los motivos expucstos cn los considerandos.
ARTICULO 2°- Notificar a las firmas TRINIDAD OVERSEAS S.A. v CARTOVIP
RECICLADOS S.R.L., con copia certificada del presente.
ARTICULO 3°.- Comunicar. Dar copia al Bolctin Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.
Cumplido, archivar.- L6 6
DECRETO MUNICIPAL N° /2.016.-

O

Dra. Maria Tgreg ',Men’cégi
Sec. Coordination de Ges
Municicalidad Ushuatd

e AADIA BIRE NE RIGENAL Waltsr, Vuoto
-~ FARINA FERNANDEZ Mumi !NJ/ENDENTE
“Las Islas Malvinas, Georgieﬁéapg%r?ﬁﬁ@%ﬁ;‘q- Plson y seran 2raldad desshuzis

; funicipalicad de Ushuaia




T ey e ores s Nty
b et

CONVENID le[m w\lm

sajoEL e 10189

e B Y MA Tt e

191’1\8%)%

Ushiuaja,
T

N S MM’(J
L . ; /"’“’J’m:r:(or [
Movincia de Tiera del Fuego - =
Antirhida e Islas del Atlantico Sur :
=Repablica Argenting= o ' ly -
Municipahdad de Ushuaia

M2006.- Ao del Bicentenarvio de Ia Declar acion de I Independencin Nacional”

CONVENIO DE USO

Entre la MUNICIPALIDAD DIt USHUAIA, con domicilio legal en la calle San Martin N° 660 e
la ciudad de Ushuaia, representada por el Sefior Intendente Municipal, Dn. Walter VUOTO,
D.N.EN®29.883.767, en adelante denominado LA MUNICIPALIDA D, y las firmas TRINIDAD
OVERSEAS S.A., representada por el Sefior Faderico Eduardo SGUERA, DN.I. N° 24.913.804
¢n su cardeter de Presidente y CARTOVIP RECICLADOS S.R.L. representada por sus socios
gerenles, Seflores Marcela Viviana LESCANO, DIN.J. N° 20.879.879 y Danicl Gustavo
HACKANSON, DNI N° 24.51 8.630, en adelante denominadas “LAS FM PRESAS”, se retnen a
los fines de celebrar el presente contrato de comodato, ad Referendam del Concejo Deliberante
; de la Ciudad de Ushuaia conforme a las siguientes clausulas y condiciones:
PRIMERA: LA MUNICIPALIDAD cede en uso, el predio de su propiedad sito en una faccidn

de la Parcela 223 de Ja seccion rural de U shuaia, el cual consta de una superficic aproximada dc

<<% 2,40 hecelarcas, a los cfeclos que en el mismo LAS EMPRE Sz\% en consonancia con los fincs
" D‘\§ 3, A dispuestos en la Ordenanza Municipal N® 4976 modificada vpor su simitar N® 5022, construyan y
Z Do\
%ég\:ré\ﬁ pongan cn marcha un Centro de Tratamiento de Residuos Sélidos Urbanos, que permita a la
§§§§\\ ciudad: 1) Disminuir el impacto ambicnlal de ese Lipo de residuos, con fa compactacion a través
° Eg %‘;\\' \':\3 de teenologias de avanzada que aporten desarrotlo sostenible al Municipio; 2) Caplar allos
220

kL
7

o2,

volumenes de ma(um!cs reciclables sustentadas en ef desarrollo ccondmico Y social en beneficio
del medio ambicnte; 3) Reducir en un alto porcentaje el volumen de residuos enviados al actual

retleno sanitario, cuya vida atil aproximada es actualmente de 4/5 anos; 4) Continuar con el

—

proceso de reciclado de todo el material acopiado, que actualmente solo se almacena; 5)
)Conlrilmir a reducir los desechos en la ciudad; 6) Ayudar a disminuir los coslos por manejo de
desperdicios de basura; 7) Generar nuevos empleos y  colaborar directamentc con el medio

ambicnte.

SEGUNDA: A los eleclos de garantizar los fines dispuestos en la clausula primera, LAS
~ EMPRESAS se comprometen a:
/"\‘ ) Construir cen ¢l plazo de CIENTO OCHENTA (180) DIAS un galpon/depésito de 1000 m2
, aproximadamente, para uso exclusivo del fin que se desceribe.
| 2) Crear en el mismo plazo establecido precedentemente un cenlro de lratamiento de residuos
solidos (carton, pléstico, chatarra, vidrios, cubiertas, aluminio, etc) en donde los materiales
recolectados seran procesados, para su posterior envio a empresas recicladoras, instaladas fuera o
dentro de la Provincia.
3) Realizar mejoras generales en ¢l predio a utilizar (accesos, cercado, ete.).

isty

4) Afectar las maquinarias para el plOLCbcllﬂ.ICHEO de los ntos maleriales, conforme ¢l

siguicnte detalle

a) La lirma TRINIDAD OVERSEAS S.A. aportard: 1 retrocs

% “Las Islas Malvinas, Gooﬁ'dﬁhﬁ wﬂvwﬁaﬁl By

Jefa Dpto DesP
D.T-S
Munigipalidad

fcavdora, 2 prensas fijas de 80

@) General

e Ushuaia



b BAJOLELN® ‘
,/;,_4‘1-"

Ushuam -

i

i

Provinein de Tiera dol IF uego (
Antirhdae slas del Atantco S e i
=Republica Avgentna= = . J

Municipalidad de Ushuaia

T R i N e e “2016.- Ano del Bice atenario de la l)gc/l;/nuun de la Tade pendencia Naciona ™

[, 2 autoclevadores, | moledora de plastico S0hp, | prensa automévil paqueteras de 200 Hp, 2
cortadoras oxi, 2 cortadoras plasma, 2 compresores aire 1 0 HPy 25 HP, 2 soldadores de 300 y
500 Amperes, 6 contenedores 40 pies.)

b) La firma CAR’[‘O\@&MU&UA@ 3 prensas 60 16, 2 auto clevadores, 2 molinos de 30 Hp y
S0 HP, 1 moledora 20 HP, 2 camiones Fliunday HD 78, 1 camion kia 2500, extrusora de 25 HP, 1
cortadora de plasma | 0mp, compactadora movil, 2 soldadoras de 300 amperes, 4 contencdores
20 pies, 1 peladora de cable es, I separador de metales, | moledora de papel.)

5) Llectuar por su cuenta lodos los trabajos qUE scan necesarios para mantencr en Oplimas
condiciones de conservacion e espacio convenido, abonando los gastos de servicios como luz,

B4S y agua, como asi también contratar los SCguros que cubran el riesgo de incendio de edificios

6) Alrontar los gastes iherentes 4 mantenimiento, funcionamiento Y personal que la planta
rooicladora demande. oo
TERCERA: LA MUNICIPALIDAD mantiene sus obligaciones sobre los residuos solidos
urbanos, conservando el poder de policia respecto del correcto funcionamiento de la planta de
reciclaje a instalar, siendo aplicables a LAS EM PRESAS, en lo que corresponda, las sanciones
dispuestas por la Ordenanza Municipal N° 484 vy sus modificatorias. ~-=w e
CUARTA: Tl plazo de] presente contrato se establece en un lapso de cinco (05) anos
consceutivos, contado a partir de su ratificacion por parte del Conccjo Delibers mnte, con opeidn a

Prorropa por Unica vez e idéntico PCTIOUO e

QUINTA: LI predio no podra ser ulilizado para otro fin que ¢l dispuesto en cf presentc ni
tampoco los derechos cmergentes del presente convenio ser cedidus a un tercerQ mmmmmmeeme oo
SEXTA: LAS EMPRESAS deberdn abonar en forma mensual a LA MUNICIPALIDAD, en

concepto de Canon por ¢l uso del drea detallada precedentemente, una suma cquivalente al dos

por ciento (2%

¢ los valores vigentes establecidos para la Ordenanza Municipal N° 2025,
articulo 6°, inciso ) y sus modificatoriz as, ¢l que serd reajustado anualmente durante la vigencia
del presente y/o mientras dure e usufiucto del predio, tomando como referencia la superficie en
@ GRSl Prmera e

SEPTIMA: LAS EMPRESAS deberdn abonar el canon mensual establecido en g clausula

< L
G}é' precedente del 01 10 de cada mes por adelantado, en la Municipalidad. La falta de pago en
?2\5,. , . L. e, . - .

T [Crmino devengard intereses mensuales, los que recibiran el tratamiento fijado en el articulo 45 S
T

» 20 . "

o “cede la Ordenanza Municipal N° - 5500y sus modificatorias.——-—oeeeeeee
a5 Y I Y

ol

o .- - . ., . L.

3% NOCTAVA: Bl atraso en el pago de dos (2) meses, produciva la caducidad automatica del prescute

8 S

“convenio ante 1o cual se deberd desocupar el cspacio cedido, en el término de treint: 1 (30) dias de

nolilicada de la rescision del presente, sin derccho a ir dunm

acion alguna por parte de LA
MUNICIPALIDAD oo N

NOVENA: Bl presente convenio podra ser rescindido

?’

M expresion de causa por LA

3 mlﬁnos"

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sudt
e AARPIA EIE L Ak

rMunicipalidad deé Ushuaia



i
;

i T N

CONVENIO REGISTRADS

l.

‘: T4 0 )
§BAJOEL ne IR
i e "

i

Provineiy de fierra del lucgo b
Antirtida e Islis del Aldantico Sur f o
" : O [
=Republica Argentina= #

e

k)

Municipahidad de Ushuma

= “2000.- Afio del Bicentenario de Is Declar teion ke ta Independaencia Nacional®

MUNICIPALIDAD, en cualquier momento debiendo notificar 14 decision por medio [ehaciente
con una antelacion minima de sesenta (00) s mmm e
DECIMA: Queda prohibida a LAS EMPR ESAS introducir modificaciones en el seclor cedido en
USOque no - sean las  referenciadas, sin la previa y expresa  aulorizacion de LA
MUNICIPALIDAD e

UNDECIMA: Ambas partes acuerdan que al momento de la fecha de finalizacion del contrato,

LAS EMPRESAS deberan restituir of predio a LA MUNICIPALIDAD en condiciones normales
de conservacion, cediéndose a ésta Gl{ima la propiedad de Jas construcciones existentes en el

0.

DESIMOSEGUNDA: Fn caso de cventuales conflictos en la aplicacion o nferpretacion del
presenle, las partes se someten a la Jurisdiceion de los Tribunales Ordinarios de la ciudad de
Ushuaia, renunciando expresamente a cualquier otro fuero o Jurisdiccion que les pudiera
COTTCSPONUCT ~mmemm e e
En conlormidad con lo establecido, se firman cualtro (4) ejemplares, de un solo (chor y un solo

clecto, en Ushuaia a los dias del mes de ABRIL de 2016, <wmommmmmmoo

f

e Walter Vuoto
CTH A ES INTENDENTE
raeTolip éECfCLADOS %T ~ } unicipalidad de Ust-oig

" ina Marcela Lescanc
£ 11.30.879.879
oo Garente

ES COPIA FIE! DEL ORIGINAL

Minam G. FARINA FERNANDEZ
Jefa Dpto. Déspacho General
D.T. yT ,
Municipalidad de Ushuaia

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sanrwich del Sur son y seran Argentinos”



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

